
0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1290, DE  29 DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
38.742/18, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 
Clodoaldo Maximiano , titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Obras.                        
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  1291  ,  DE 29 DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
EXONERAR, a Sra. Ana Laura de Camargo, portadora da cédula de identidade nº 15.671.069, do 
cargo de provimento em comissão, de Procurador-Chefe da Procuradoria Administrativa, lotado na 
Secretaria dos Negócios Jurídicos e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 
e suas alterações, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 116, de 17 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1292 , DE 29 DE   JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
N O M E A R o Sr. Jean José de Andrade, portador CPF  nº 303.467.568-20, para o cargo, de 
provimento em comissão, de Procurador-Chefe da Procuradoria Administrativa, “ref. 62”, lotado na 
Secretaria dos Negócios Jurídicos e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 
e suas alterações, cumulativamente com as funções de seu cargo e sem prejuízo de suas vantagens, 
fazendo jus à percepção da respectiva diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1293 ,   DE  29  DE  JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
39.980/2018, 
R E S O L V E: 
Considerar autorizada a senhora EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON – matrícula 
35524 ocupante do Cargo Comissionado de Secretária de Educação, nos termos do inciso XII do Artigo 
134 da Lei Complementar nº 001/1990, se ausentar do Município no período de 02 a 04/07/2018, sem 
prejuízo dos vencimentos, para realização de Curso em razão da parceria estabelecida com a Fundação 
Leman conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  29 de junho de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 1294 ,   DE 29 DE  JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
39.980/2018, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO – 
matrícula 45349, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a 
servidora Edna Maria Querido de Oliveira Chamon – matrícula 35524, no período de 02 a 04/07/2018, 
por motivo de afastamento com fundamento no inciso XII do Artigo 134 da Lei Complementar nº 
001/1990, respondendo pelo expediente da Secretaria de Educação, fazendo jus à diferença de 
vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29  de  junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA SEED n.º 036 , de 28 de Junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 
art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores de Educação Infantil – Estatutários da Rede de Ensino 
da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
 SIMONE CRISTINA DOS 

SANTOS ROMANO 
25.090.004-X PII – CLT PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAÇAPAVA 
CLAUDIA FIDÊNCIO 27.386.020-3 PI – CLT PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PINDAMONHANGABA 
CECÍLIA FRANZINI 
SILVEIRA SOUZA 

13.925.729-9 PIII – 
ESTATUTÁRIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ 

Taubaté, 28 de junho de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 037 , de 28 de Junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 
art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores I - Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  

NOME 
RG

CARGO/FU
NÇÃO 

ÓRGÃO PÚBLICO 

SANDRA REGINA DE SOUZA 24.558.224-1 PI - CLT PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAÇAPAVA 

FÁTIMA APARECIDA  
E OLIVEIRA MORAIS 

11.162.907-X PI - CLT PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TREMEMBÉ 

LUCIMARA APARECIDA 
DA SILVA DE LIGÓRIO 

32.629.351-6 PI - CLT PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAÇAPAVA 

RENATA APARECIDA 
ALBISSU FERNANDES 

20.437.610-5 PI - CLT PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TREMEMBÉ 

Taubaté, 28 de junho de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 038 , de 28 de Junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 
art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal 
de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
MARIA ELISÂNGELA DA 
SILVA MARTINS DOS 
SANTOS 

39.130.698-4 PEB II – CLT  
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ROSEIRA 

SIMONE DOS SANTOS 45.687.926-2 PEB II – CLT 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
TREMEMBÉ 

GABRIELI ESTEFANI 
PAIVA DA SILVA 

36.036.876-1 PEB II – CLT  
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
TREMEMBÉ 

VIVIANE APARECIDA DE 
LIMA 

28.860.503-2 PEB II – CLT 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

VICTOR CABRAL 
CADORINI 

44.616.510-4 PEB II – ESTATUTÁRIO 
SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

Taubaté, 28 de junho de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 039 , de 28 de Junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 
art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores de Educação Infantil – C.L.T. da Rede de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Taubaté:  
NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
ANGELICA 
APARECIDA SOUZA 
DA SILVA 

45.465.295-1 P I – CLT 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
TREMEMBÉ 

ROSANA DOS 
SANTOS ALMEIDA 

25.712.987-X 
PEB II - 
ESTATUTÁRIA 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

Taubaté, 28 de junho de 2018. 
 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
PORTARIA SEED n.º 040 , de 28 de Junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018

art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  
 

       NOME RG RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 
 SANDRA CRISTINA DE 

ALMEIDA 
26.257.534-6 PEB II – 

ESTATUTÁRIA 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 
JANE SU GUEDES 95.823.372 PIII – ESTATUTÁRIO 

SUBS. 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ 
NELSON VIEIRA DINIZ 

JUNIOR 
16.999.018-7 PEB II - 

ESTATUTÁRIO 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 
GIOVANA 

APARECIDA DOS 
SANTOS 

28.975.735-6 PEB II - 
ESTATUTÁRIA 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

ELIZETE APARECIDA 
DE ALMEIDA 

4.266.886-9 PEB II – 
ESTATUTÁRIA 

SEC. ESTADO DE SÃO 
PAULO 

CECÍLIA FRANZINI 
SILVEIRA SOUZA 

13.925.729-9 PEI – ESTATUTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 

Taubaté, 28 de junho de 2018. 
Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 041 , de 28 de Junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 
art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professores III Substitutos – Estatutários da Rede de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Taubaté:  
 

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO
JANE SU GUEDES 95.823.372 PIII – ESTATUTÁRIO PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ

Taubaté, 28 de junho de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED n.º 042 , de 28 de Junho de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 
art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 
DECLARA:  
LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com as funções de Professor em função gratificadas da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO

LEONARDO LOPES RODRIGUES 22.101.745-8 
PEBII - 

ESTATUTÁRIO
SEC. ESTADO DE 

SÃO PAULO

LÁZARO DE MOURA 14.093.336-0 
PEB II - 

APOSENTADO
SEC. ESTADO DE 

SÃO PAULO

DANIELA SANTOS OLIVEIRA 45.406.659-4 
PEB II - 

ESTATUTÁRIA
SEC. ESTADO DE 

SÃO PAULO

GUSTAVO PERONI GOMES DA 
SILVA 

41.227.207-6 
PIII – 

ESTATUTÁRIO

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ
Taubaté, 28 de junho de 2018. 
Profa. Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
DECRETO Nº 14309 , DE 29 DE JUNHO DE 2018 
Dispõe  sobre  o  reajuste  da  tarifa  única para os serviços de transporte público de passageiros do 
Município  de Taubaté. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos  constantes no processo administrativo nº 
35.002/2018, e 
CONSIDERANDO a essencialidade do serviço de transporte público urbano e rural do Município, 
convencional e complementar; 
CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público Municipal, como órgão concedente do serviço em 
questão, zelar pelo equilíbrio financeiro do mesmo, mas, principalmente, pelos interesses da População, 
baseando-se no princípio da modicidade tarifária; 
CONSIDERANDO a homologação do acordo celebrado nos autos da Ação Civil Pública processo n° 
0018948-41.2012.8.26.0625, que tramitou na Vara da Fazenda Pública de Taubaté com expressa 
anuência do Ministério Público do Estado de São Paulo; 
CONSIDERANDO a lei n° 5.225 de 02 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a concessão de 
subsídio à remuneração do serviço de transporte coletivo de ônibus no Município; 
CONSIDERANDO que a cobrança da tarifa em dinheiro a bordo dos ônibus compromete  o  
desempenho  operacional  do  transporte  coletivo, especialmente a regularidade do atendimento, o 
cumprimento dos tempos de viagem, a fluidez do trânsito e propicia o aumento do risco de assaltos e de 
atos de vandalismo, colocando em risco a integridade física de motoristas, cobradores e passageiros; e 

CONSIDERANDO a necessidade de se estimular o uso da Bilhetagem Eletrônica, tendo em vista a 
integração entre os modelos convencional e complementar, 
D E C R E T A: 
Art. 1º As tarifas de serviço público do transporte coletivo urbano e rural de passageiros do Município 
de Taubaté, prestados pela empresa concessionária e pelo transporte complementar, terão os seguintes 
valores: 
I. Pagamento em dinheiro ou Vale Transporte: R$ 4,40 (Tarifa Técnica) e R$ 3,90 (Tarifa Pública), 
sendo que a diferença de valores entre a tarifa técnica e a tarifa pública R$ 0,50 (cinquenta centavos), 
será suportada pela Municipalidade mediante subsídio. 
 
II. Pagamento com o Cartão Comum: R$ 4,30 (Tarifa Técnica) e R$ 3,80 (Tarifa Pública), sendo que a 
diferença de valores entre a tarifa técnica e a tarifa pública R$ 0,50 (cinquenta centavos), será 
suportada pela Municipalidade mediante subsídio. 
 
III. Pagamento com Cartão Estudante: R$ 2,20 (Tarifa Técnica) e R$ 1,95 (Tarifa Pública), sendo que a 
diferença de valores entre a tarifa técnica e a tarifa pública R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) será 
suportada pela Municipalidade mediante subsídio. 
Art. 2º O uso da bilhetagem eletrônica (Cartão do Vale Transporte, Cartão Comum, e Cartão 
Estudante) no Transporte Complementar (TCTAU) será implantada para a Integração do Sistema. 
Art. 3º O subsídio suportado pela Municipalidade é relativo aos passageiros pagantes transportados 
mensalmente, exceto o compreendido como de gratuidade. 
Art. 4º A bilhetagem eletrônica prevê a integração de veículos da empresa concessionária no período de 
1 hora e será estendido ao transporte complementar para a total Integração do Sistema. 
Art. 5º Fica estabelecido que a empresa Concessionária realizará ações de incentivo ao uso do Cartão 
Rápido Taubaté, tais como ampliação do sistema de venda, biometria facial, terminais de 
autoatendimento, recargas online e a bordo e ações de publicidade, assim como outras ações que se 
tornarem necessárias para fomentar o uso da bilhetagem eletrônica. 
Art. 6º Com finalidade de facilitar o troco fica estabelecido que, para pagamento da tarifa, os usuários, 
a título de colaboração, não deverão utilizar-se de cédula de valor superior a R$ 20,00 (vinte reais). 
Art. 7º Caberá a empresa concessionária, conforme Termo de Acordo Operacional a Gestão da 
Bilhetagem Eletrônica, devendo a mesma mensalmente enviar a Secretaria de Mobilidade Urbana 
relatórios com o registro da quantidade de passageiros por tipo de pagamento e gratuidade. 
Art. 8º A nova tarifa pública somente poderá ser cobrado a partir do 15° dia da publicação deste 
decreto autorizativo. 
Art. 9º A partir da publicação do presente decreto, os veículos de transporte público deverão postar 
aviso em local visível e protegido, informando ao usuário sobre o reajuste da tarifa. 
Art. 10  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
LUIZ GUILHERME PEREZ 
Secretário de Mobilidade Urbana 
JEAN SOLDI ESTEVES 
Secretário dos Negócios Jurídicos 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  29 de junho de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:             
1)       Processo Administrativo: 1462/2017 
Assunto:  Isenção de ISS 
Reclamante: Lucia Helena da Costa Chrispim 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
2)       Processo Administrativo: 56098/2017 
Assunto:  Compensação de Débito 
Reclamante: Dirce Maria Castro Oliveira 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, 29 de Junho de 2018 
Décio Silva Azevedo 
Presidente  

PROCESSO Nº. 38.982/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 409/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de tatames, constante do presente processo, a favor da 
firma:COMERCIAL GETRIX EIRELI - EPP, no valor total de R$ 22.736,00 (Vinte e dois mil 
setecentos e trinta e seis reais); 
G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.965/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos rodoviários, pertencentes à frota da 



0214
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018

prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 29.725,00 (Vinte e nove 
mil setecentos e vinte e cinco reais); 
  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 27.816/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de fermento e química para panificação, constante do 
presente processo, a favor das firmas:P. S MATAVELIME, no valor de R$ 1.914,00 (Um mil 
novecentos e quatorze reais);DINACIDE LOURD. PEREIRA MARTINS SJCAMPOS EPP, no 
valor de R$ 2.925,00 (Dois mil novecentos e vinte e cinco reais); Totalizando R$ 4.839,00 (Quatro mil 
oitocentos e trinta e nove reais); 
  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº.  32.275/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 64/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de areia lavada grossa, constante do presente processo, a 
favor da firma: MARCELO BENEDITO DOS SANTOS - ME, no valor total de R$12.406,60 (Doze 
mil quatrocentos e seis reais e sessenta centavos); 
  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº:27.574/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº:147/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de carne, constante do presente processo, a favor das firmas: 
BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI EPP.no valor total de R$ 
44.130,00 (Quarenta e quatro mil cento e trinta reais);GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS 
EM GERAL LTDA EPP, no valor total de R$ 6.972,00 (Seis mil novecentos e setenta e dois reais). 
Totalizando R$ 51.102,00 (Cinquenta e um mil cento e dois reais); 
  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 38.139/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de insumos diabéticos, constante do presente processo, a favor 
da firma: DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 7.904,00 (Sete mil novecentos e 
quatro reais); 
  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 33.473/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 299/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus, constante do presente processo, a favor das firmas 
GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME,no 
valor total de R$11.214,00(Onze mil duzentos e quatorze reais); LUQUIPEÇAS COMÉRCIO 
EIRELI EPP, no valor total de R$ 5.268,00(Cinco mil duzentos e sessenta e oito reais); VILLAR 
GUIMARÃES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA EPP no valor total de R$ 4.759,00 (Quatro mil 
setecentos e cinquenta e nove reais). Totalizando R$ 21.241,00 (Vinte e um mil duzentos e quarenta e 
um reais); 
  G.P., aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.177/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
conserto e manutenção preventiva e corretiva das máquinas agrícolas pertencentes a Frota Operacional 
da Prefeitura Municipal de Taubaté, de Diversas Linhas, Modelos e Tipos, constante do presente 
processo, a favor da firma: UNIVALE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA EPP, no valor total de R$ 
9.515,00 (Nove mil quinhentos e quinze reais);  
G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 26.573/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 288/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de fórmula infantil e composto lácteo com óleos vegetais, 
constante do presente processo, a favor da firma: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA., no valor total de R$ 391.618,80 (Trezentos 
e noventa e um mil seiscentos e dezoito reais e oitenta centavos). 
G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 38.343/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de iluminação, constante no presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA 
AVANCADA LTDA. EPP, no valor total de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais); 

  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 38.699/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 288/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de fórmula infantil e composto 

lácteo com óleos vegetais, constante do presente processo, a favor da firma: L. P. SANTOS 
ATACADISTA – ME, no valor total de R$ 109.440,00 (Cento e nove   mil quatrocentos e quarenta 
reais). 
G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 35.360/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
usinagem mecânica com fornecimento de mão de obra para os veículos leves, veículos pesados 
(caminhões, ônibus, micro-ônibus) e máquinas pertencentes ao quadro da Frota Patrimonial da 
Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor de R$ 15.431,46 (Quinze mil quatrocentos e 
trinta e um reais e quarenta e seis centavos). 
G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 27.572/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente processo, a 
favor da firma: CASOLE COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, no 
valor de R$ 4.615,50 (Quatro mil seiscentos e quinze reais e cinquenta centavos);  
  G.P., aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 33.312/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, 
a favor das firmas: COMERCIAL TOP MIX LTDA-EPP no valor total de R$ 3.515,04 (Três mil 
quinhentos e quinze reais e quatro centavos);GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL LTDA. - EPP, no valor total de R$ 6.251,50 (Seis mil duzentos e cinquenta e um reais e 
cinquenta centavos); Totalizando R$ 9.766,54 (Nove mil setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e 
quatro centavos). 
  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 35.250/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
moleiro, incluindo em sua composição mão de obra, bem como fornecimento de todos os materiais 
necessários para a execução dos serviços, para os veículos da Frota Patrimonial, constante do presente 
processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA 
EPP, no valor total de R$ 16.590,00 (Dezesseis mil quinhentos e noventa reais);  
G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.255/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
usinagem mecânica com fornecimento de mão de obra para os veículos leves, veículos pesados 
(caminhões, ônibus, micro-ônibus) e máquinas pertencentes ao quadro da Frota Patrimonial da 
Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente processo, a favor das firmas: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor de R$ 98.519,82 (Noventa e oito mil 
quinhentos e dezenove reais e oitenta e dois centavos);MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 
22891754808, no valor total de R$ 6.009,15 (Seis mil e nove reais e quinze centavos). Totalizando R$ 
104.528,97 (Cento e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e sete centavos); 
G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.141/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante no 
presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANCADA LTDA. EPP, no valor total de 
R$ 15.120,00 (Quinze mil cento e vinte reais); 
  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 32.098/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, 
a favor da firma: :COMERCIAL TOP MIX LTDA-EPP no valor total de R$ 792,00 (Setecentos e 
noventa e dois reais). 



15
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018

  G.P, aos 27/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 37.227/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, 
a favor das firmas: COMERCIAL TOP MIX LTDA-EPP no valor de R$2.937,60 (Dois mil 
novecentos e trinta e sete reais e sessenta centavos); BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTACAO 
LTDA-EPP, no valor total de R$115,20 (cento e quinze reais e vinte centavos); Totalizando R$ 
3.052,80 (Três mil e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). 
  G.P, aos 27/06/18 
  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.277/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção elétrico-eletrônica de veículos leves e pesados, bem como fornecimento de todos os 
materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos pertencentes à Frota 
Municipal, constante do presente processo, a favor da firma: MARCELA AUXILIADORA 
CAMPHORA22891754808, no valor total de R$ 45.532,50 (Quarenta e cinco mil quinhentos e trinta e 
dois reais e cinquenta centavos);  
G.P, aos 27/06/18 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 32.105/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, 
a favor das firmas: COMERCIAL TOP MIX LTDA-EPP no valor de R$2.628,00 (Dois mil 
seiscentos e vinte e oito reais); GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA. - 
EPP, no valor total de R$ 4.409,25 (Quatro mil quatrocentos e nove reais e vinte e cinco centavos); 
Totalizando R$ 7.037,25 (Sete mil e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos). 
  G.P, aos 27/06/18 
  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 38.002/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 310/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de ar condicionado, constante no presente processo, a favor da 
firma: COMERCIAL GETRIX EIRELI – EPP, no valor total de R$ 4.950,00 (Quatro mil 
novecentos e cinquenta reais); 
G.P, aos 27/06/18 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 38.044/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor da firma: 
FILIPE MOISES GARCIA ME,no valor total de R$ 249,00 (Duzentos e quarenta e nove reais); 
  G.P, aos 27/06/18 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.954/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
instalação, reparação e teste de freio a ar e freio pneumático, constante do presente processo, a favor da 
firma: TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor de R$ 101.928,00 
(Cento e um mil novecentos e vinte e oito reais); 
G.P, aos 27/06/18 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 209/18, que cuida da aquisição de frasco para coleta de agua, saco estéril, com 
tira de fechamento e reagente para cloro livre em pó solúvel, com encerramento dia 18.07.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 200/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de maleta 
interativa – módulo volante integrado para prospecção de conteúdos pedagógicos para equipar as 
unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Médio, Profissionalizante e demais unidades da 
rede municipal de Taubaté, subordinadas à Secretaria Municipal de Educação, por um período de 12 
(doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 18.07.18 às 08h30. 
 

Pregão Presencial Nº 199/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de emulsão 
asfáltica tipo RM-1C, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
18.07.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 186/18, que cuida da aquisição de máquina de costura (doméstica/portátil), com 
encerramento dia 18.07.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 29.06.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ELLIPSIS 
PHARMA – DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA. 
EPP PROCESSO: 23.370/18 ASSINATURA: 28/06/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTIENA VALOR ESTIMADO: R$ 134.186,94 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 91/18  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:  THIPLAN 
COMERCIAL LTDA. EPP PROCESSO: 13.011/18 ASSINATURA: 29/06/18 OBJETO: RETI-
RATIFICAR A CLÁUSULA NONA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA EM 
24/05/18 E DO TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 28/18. 
 

NOTIFICAÇÃO 
 

Pela presente, a proprietária do imóvel localizado na Rua Dr. Emílio Winther, 345, Centro, nesta 
cidade, onde se encontrava instalado o PROCON Municipal, Sra. Dalva Helena de Carvalho Ribeiro, 
devidamente qualificada nos autos do Processo Administrativo nº. 22.541/10, cujo objeto consistia no 
Contrato de Locação que chegará a seu término em 30/06/2018, fica NOTIFICADA para, no prazo de 
48 horas, comparecer à Rua Carneiro de Souza, 99, Centro, Taubaté – SP, das 8h00 as 17h20, para 
retirada das chaves do referido imóvel. O não atendimento da presente no prazo acima assinalado 
implicará a adoção da medida judicial cabível. 
 

SENJ, 29 DE JUNHO DE 2018 
 

JEAN SOLDI ESTEVES 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, DIVULGA, o resultado da análise das documentações realizadas nos dias 26 a 28 de junho 
2018 referente ao Chamamento Público nº 08/18 que cuida da seleção de bolsistas bailarinos que 
integrarão a temporada de 2018 a 2020 do Balé da Cidade de Taubaté. 
Conferência de Documentos - Primeira Seleção 
Proponente: Adelmo Reis de Paula Junior 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 17h14 
Classificação: apto 
Proponente: Amanda Meirelles Ribeiro  
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 15h00 
Classificação: apto 
Proponente: Anabella Victória Vargas Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 13h52 
Classificação: apto 
Proponente: Ana Luisa Nogueira Toffuli Soares dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 14h37 
Classificação: apto 
Proponente: Ana Paula Siqueira da Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 06/06/18 às 12h20 
Classificação: apto 
Proponente: André Luis Camilo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 14/06/18 às 12h52 
Classificação: apto 
Proponente: Angela Cristina Resende de Aguiar 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 11h00 
Classificação: apto 
Proponente: Antonio Carlos Antunes Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 15h20 
Classificação: apto 
Proponente: Ayumi Lea Hanada 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 13/06/18 às 11h45 
Classificação: inapto  
*Obs: Não encaminhou o comprovante de residência, conforme item 3.7.4 do edital. 
Proponente: Beatriz Machado Thomaz de Sousa 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 
Classificação: apto 



0216
VOZ DOVALE

Proponente: Bruna Calasans Macedo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/05/18 às 11h31 
Classificação: apto 
Proponente: Bruna Hecht Thiago de Souza  
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 17h00 
Classificação: apto 
Proponente: Bruna Mariana Tessarin 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Bruna Taddeo Sandobal 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 13/06/18 às 12h57 
Classificação: inapto 
*Obs: cópia do comprovante de endereço não consta em nome do proponente, nem de seus pais, nem 
de seu cônjuge e não fora enviado qualquer comprovante do contrato de aluguel, conforme preceitua o 
item 3.7.4 do edital. 
Proponente: Camila Ferreira Amaral 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 18/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Caroline Moreira Cesário 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 15h00 
Classificação: apto 
Proponente: Danieli Szymanek dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 15/06/18 às 11h54 
Classificação: apto 
Proponente: Dayana Paula Takahashi 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 13h33 
Classificação: apto 
Proponente: Emerson Mateus Ferreira dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 19/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Franciele Fuentes Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 17h30 
Classificação: apto 
Proponente: Giovana Luzia Bernardes Gil 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 13h11 
Classificação: apto 
Proponente: Giovana Silva Lúcio 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 23/05/18 às 14h58 
Classificação: inapto 
*Obs: cópia do comprovante de endereço não consta em nome do proponente, nem de seus pais, nem de 
seu cônjuge e não fora enviado qualquer comprovante do contrato de aluguel, conforme preceitua o item 
3.7.4 do edital. 
Proponente: Giulia Lucas Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 09h13 
Classificação: apto 
Proponente: Helena Del Mercato 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 11/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Isabel Monique Nunes Carvalho 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 15h32 
Classificação: apto 
Proponente: Janderson Lucio da Silva Silveira 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 13h08 
Classificação: apto 
Proponente: Jefferson da Silva Ferreira 
Documentação: em acordo  
Data da Inscrição: 18/06/18 às 11h19 
Classificação: apto 
Proponente: Jenifer Cristina de Matos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 12/06/18 às 12h37 
Classificação: apto 
Proponente: João Vitor Cornidal Ferreira 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 18/06/18 às 11h19 
Classificação: apto 
Proponente: Josyane Kristinne Ferreira 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 11/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Julia Cesar de Oliveira da Conceição 
Documentação: em acordo 

Data da Inscrição: 21/06/18 às 17h25 
Classificação: inapto 
*Obs: em desacordo com o item 3.6.1 do edital – ter no mínimo 18 anos de idade. 
Proponente: Kelly Franciele da Silva 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 
Classificação: inapto 
*Obs: em desacordo com o item 3.6.1 – ter no mínimo 18 anos de idade. 
Proponente: Kevin Christ Ramos Teberga dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 15h20 
Classificação: apto 
Proponente: Laura Teixeira Renoldi dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 11h38 
Classificação: apto 
Proponente: Layane da Silva Santos 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 14/06/18 às 12h52 
Classificação: inapto 
*Obs: cópia do comprovante de endereço não consta em nome do proponente, nem de seus pais, nem 
de seu cônjuge e não foi enviado qualquer comprovante do contrato de aluguel, conforme preceitua o 
item 3.7.4 do edital. 
Proponente: Leandro Henrique Rufino dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 14/06/18 às 12h52 
Classificação: apto 
Proponente: Leticia de Oliveira Gazzo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 14/06/18 às 12h00 
Classificação: apto 
Proponente: Leticia Moric Araujo Cardoso 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 24/05/18 às 09h59 
Classificação: apto 
Proponente: Letícia Zanellato Michelani 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 11h36 
Classificação: apto 
Proponente: Lídia Gasque Teófolo da Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 14/06/18 às 11h25 
Classificação: apto 
Proponente: Luana de Lima Toledo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 13/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Lucas Kruszynski de Assis Cunha 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 18/06/18 às 11h55 
Classificação: apto 
Proponente: Luccas Trindade Rinco Oliveira 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 17h52 
Classificação: apto 
Proponente: Ludmila Rocha de Oliveira 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 11h38 
Classificação: apto 
Proponente: Luis Augusto Severino 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 19/06/18 às 12h50 
Classificação: apto 
Proponente: Luiz Eduardo Andrade de Moura 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 04/06/18 às 14h50 
Classificação: apto 
Proponente: Luiz Felipe Brito Gomes 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Luiz Felipe G. Moreira 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 14h00 
Classificação: inapto 
*Obs: cópia do comprovante de endereço não consta em nome do proponente, nem de seus pais, nem 
de seu cônjuge e não foi enviado qualquer comprovante do contrato de aluguel, conforme preceitua o 
item 3.7.4 do edital. 
Proponente: Mackson William Simas Barreto 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 16h20 
Classificação: apto 
Proponente: Maira Fernanda da Silva Matos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 15/06/18 às 11h54 
Classificação: apto 
Proponente: Maíra Ribeiro Silva  
Documentação: em acordo 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018



17
VOZ DOVALE

atos oficiais

Data da Inscrição: 18/06/18 às 16h28 
Classificação: apto 
Proponente: Marcos Vinícius Arantes dos Santos 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 às 11h38 
Classificação: inapto 
*Obs: cópia do comprovante de endereço não consta em nome do proponente, nem de seus pais, nem 
de seu cônjuge e não fora enviado qualquer comprovante do contrato de aluguel, conforme preceitua o 
item 3.7.4 do edital. 
Proponente: Maria de Lurdes Fonseca Marques Pereira Andrade 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 14h10 
Classificação: apto 
Proponente: Maria Julia Pereira Izídio 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 06/06/18 às 09h44 
Classificação: apto 
Proponente: Mateus Vasconcelos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 13h10 
Classificação: apto 
Proponente: Matheus da Silva Macedo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 14/06/18 às 12h52 
Classificação: apto 
Proponente: José Wellington Pinto Porfírio 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 06/06/18 às 12h20 
Classificação: apto 
Proponente: Mileny de Souza Alves 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 12h38 
Classificação: apto 
Proponente: Maycon Douglas da S. Andrade 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 12/06/18 às 12h05 
Classificação: apto 
Proponente: Michelly Lemos Barbosa da Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 14h30 
Classificação: apto 
Proponente: Milton Sabara Rodrigues Teixeira 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 12/06/18 às 12h24 
Classificação: apto 
Proponente: Natália Moreira Casário 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 - 15h00 
Classificação: apto 
Proponente: Nicole Gomes da Silva Feitosa 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 15h21 
Classificação: apto 
Proponente: Poliana Nunes do Nascimento 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 06/06/18 às 12h20 
Classificação: apto 
Proponente: Raamon Almeida da Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 11/06/18 às 11h05 
Classificação: apto 
Proponente: Sarah de Paula Oliveira Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 18/06/18 às 14h41 
Classificação: apto 
Proponente: Suarrily José de França Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 19/06/18 às 12h50 
Classificação: apto 
Proponente: Talita Coutinho de Melo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 21/06/18 às 13h12 
Classificação: apto 
Proponente: Tayanne Sanches dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 17h00 
Classificação: apto 
Proponente: Tayna Valéria da Silva Mostarda 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 22/06/18 às 17h14 
Classificação: apto 
Proponente: Thayná Ferraz de Souza 
Documentação: em acordo  
Data da Inscrição: 20/06/18 
Classificação: apto 
Proponente: Thaís Raíssa Simões Cabral 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 20/06/18 

Classificação: apto 
Proponente: Tiago Aparecido Leite de Camargo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 19/06/18 às 14h58 
Classificação: apto 
Proponente: Vitor Cardoso M. Noara 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 11/06/18 às 15h12 
Classificação: apto 
Documentações entregues por SEDEX fora do prazo do edital: 
Proponente: Isabel Monique Nunes Carvalho 
Recebidas: 25/06/2018 as 12:10 
Proponente: Vitor Matheus Dias Vieira 
Recebidas: 25/06/2018 as 12:10 
Proponente: Mackson William Simas Barreto  
Recebidas: 25/06/2018 as 12:10 
Proponente: Ana Paula Parrani Stiebler 
Recebidas: 27/06/2018 as 11:38 
*Obs. As 4 (quatro)  inscrições acima enviadas estão em desacordo com o edital capítulo III - DAS 
INSCRIÇÕES E PRAZO item 3.3., a saber: item 3.3 Para a efeti- 
vação destas inscrições em primeira seleção é necessário que o recebimento da documentação aconteça 
até a data estipulada para a finalização das inscrições (dia 22/06/18), desta forma, documentações que 
forem postadas anteriormente a esta data, porém, recebidas posteriormente não serão consideradas. 
    
      Kleber Henrique Paranhos Santos 
    Presidente da Comissão de Análise do Chamamento Público Nº 08/2018 
 
Membros da Comissão de Análise Documental  
Luciene Santos de Souza                        Danielle Ferreira Mendes Cruz  
Lucas da Silva Ferreira Costa 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Médico PSF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/07/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARIA ELAINE DE ALMEIDA NOGUEIRA 287.217.108-80 32 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 006/2015, para o cargo de Motorista, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/07/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
 

Nome CPF Classificação 

MARCIO ELIAS DE GOUVEA 144.696.148-66 49 

TIAGO MOURA LEITE DE OLIVEIRA 218.082.688-57 50 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor Educação Infantil, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/07/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
 

Nome CPF Classificação 

JOCEANE AMORIM DE OLIVEIRA 964.840.206-04 60 

PATRICIA SOLANGE RODRIGUES MONTEIRO 309.620.288-51 61 
 

EDITAL 
 
Dá-se ciência ao (à) Sr. Antônio Domingos Cardoso, inscrita no CPF 360.900.348-00, nos termos 
do art. 301, III, da Lei 
Complementar n. 2/1990, em razão de não ter sido encontrada em seu domicílio tributário, que o 
Fisco Municipal apurou que no período compreendido entre janeiro a dezembro 2017 deixou de 
recolher a diferença de estimativa do ISSQN referente a serviços prestados, ficando o (a) mesmo 
(a) intimado (a) a regularizar a situação no prazo de 20 (vinte) dias, devendo para isso, apresentar 
impugnação ou proceder ao recolhimento do Tributo acima descrito, calculado sobre o montante 
de R$ 
1.464,75 ( um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) que 
atualizado com os devidosacréscimos legais até 31/05/2018 perfaz um total de R$ 1.883,92 ( um 
mil, oitocentos e oitenta e três reais e noventa e doiscentavos). 
Maria Eliana dos Santos 

Auditora Fiscal de Tributos Municipais 
Matrícula 39.324 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”.

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018



0218
VOZ DOVALE

1.Razão Social: Comunidade Terapêutica Fonte de Esperança 
CPF/CNPJ:
Logradouro: Estrada Visconde de Mossoró 3605, Pinheirinho 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comunidade terapeutica 
Lavratura de Auto de Infração nº 13107 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1227 – Advertência – Ref. AIF nº 13107
Data:  19/06/2018 
2. Razão Social: Supermercado Alcinda Ltda 
CPF/CNPJ: 11225717000158 
Logradouro: Rua José Leonildes Monteiro 126 – Jd Baronesa 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Auto de Infração nº 9495
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003262 – Advertência – Ref. AIF nº 9495
Data: 19/06/2018 
3. Razão Social: A. H. Masri Drogaria
CPF/CNPJ: 24542328000106 
Logradouro: Rua Marques do Herval 621 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 002097 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 21/06/2018 
4.Razão Social: Drogaria Novo Milenio Ltda 
CPF/CNPJ: 02664655000190 
Logradouro: Rua Halim José Abud 710 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 002835 – Inutilização de produto (a pedido)
Data:21/06/2018

5.Razão Social: Drogaria Rosa de Ouro Taubaté Ltda 
CPF/CNPJ: 05416379000139 
Logradouro: Rua José Vicente de Barros 1157 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 002098 – Liberação de venda de medicamentos antimicrobianos 
Data:26/06/2018

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):

1.Razão Social: Renata Dupont Soares 
Nome Fantasia: Renata Dupont Soares 
CPF/CNPJ: 38596175830 
Responsável Legal: Renata Dupont Soares
CPF: 38596175830
Responsável Técnico: Renata Dupont Soares 
CPF: 38596175830 
Logradouro: Av Mal Arthur da Costa e Silva 713 sl 04
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-490
CNAE: 8650-0/02 Atividades de profissionais da nutrição 
Nº de CEVS: 355410201-865-000553-1-0 
Nº de Processo: 48929/17 - Nº do Protocolo: 1600/18
Data: 22/06/2018 

2. Razão Social: WR de Freitas & Freitas Ltda ME 
Nome Fantasia: WR de Freitas & Freitas
CPF/CNPJ: 17780884000147 
Responsável Legal: William Rafael de Freitas 
CPF: 32622855877 
Logradouro: Rua Bahia 323 
Bairro: Jardim dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-100
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de CEVS: 355410201-472-000856-1-8 
Nº de Processo: 24559/13 - Nº do Protocolo: 1308/13
Data: 11/06/2018 

3. Razão Social: Alice da Silva Lopes - ME 
Nome Fantasia: Clinsaude Equilibrio & Vida 
CPF/CNPJ: 21965706000168 
Responsável Legal: Alice da Silva Lopes
CPF: 36063161864 
Responsável Técnico: Alice da Silva Lopes
CPF: 36063161864 
Logradouro: Rua Guadalajara 163
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-560
CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia
Nº de CEVS: 355410201-865-000501-1-3 
Nº de Processo: 22508/15 - Nº do Protocolo: 3546/17
Data: 25/05/2018 

4. Razão Social: Ana Paula Moraes Marcondes
Nome Fantasia: Ana Paula Moraes Marcondes
CPF/CNPJ: 42254208845
Responsável Legal: Ana Paula Moraes Marcondes
CPF: 42254208845 
Responsável Técnico: Ana Paula Moraes Marcondes 
CPF: 42254208845 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 353 sl 02
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002558-1-5 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002559-1-2 Equipamento 
Nº de Processo: 21839/18 - Nº do Protocolo: 812/18
Data: 22/06/2018 
5. Razão Social: Multionic Indústria e Comércio de Produto de Higiene e Limpeza Ltda 
Nome Fantasia: Multionic 
CPF/CNPJ: 49696990000133 
Responsável Legal: Claudio Luis Montanari
CPF: 03783798876 
Responsável Técnico: Reinaldo Alves da Silva 
CPF: 09850892889 
Logradouro: Av. Carlos Pedroso da Silveira 4900 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-000
CNAE: 2062-2/00 Fabricação de produtos de limpeza e polimento 
Nº de CEVS: 355410201-206-000004-1-8 
Nº de Processo: 50333/13 - Nº do Protocolo: 618/18
Data: 07/06/2018 

6. Razão Social: Marcelo Ribeiro Veloso ME 
Nome Fantasia: Academia Fórmula do Corpo 
CPF/CNPJ: 08247764000198 
Responsável Legal: Marcelo Ribeiro Veloso 
CPF: 27698915883 
Responsável Técnico: Marcelo Ribeiro Veloso 
CPF: 27698915883 
Logradouro: Av. Prefeito Moacir Freire 472
Bairro: Vila Nossa Senhora das Graças 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-801
CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 
Nº de CEVS: 355410201-931-000188-1-3 
Nº de Processo: 1470/18 - Nº do Protocolo: 44230/08
Data: 11/06/2018 

7. Razão Social: Juliana Manattini de Oliveira 
Nome Fantasia: Barbearia Pretinho 
CPF/CNPJ: 30671914000145 
Responsável Legal: Juliana Manattini de Oliveira
CPF: 10757135790 
Responsável Técnico: Esdra Marcos Souza Pretinho 
CPF: 02130290736 
Logradouro: Rua Miguel Pistilli 217 Lj 02 
Bairro: Cecap 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-010
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia 
Nº de CEVS: 355410201-960-000701-1-4 
Nº de Processo: 37895/18 - Nº do Protocolo: 1589/18 
Data: 25/06/2018 

8. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
Nome Fantasia: EMEI Dolores Barreto Coelho 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Querido Chamon 
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Maria Benedita dos Santos Ivo Antunes 
CPF: 02612351841 
Logradouro: Rua Dr Cesar Costa 800
Bairro: Monção 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12052-000
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001389-1-6 
Nº de Processo: 23512/12 - Nº do Protocolo: 1002/18 
Data: 25/05/2018 

9. Razão Social: Andressa Marcia Santos de Moura
Nome Fantasia: W & A Cabeleireiros
CPF/CNPJ: 19564485000174 
Responsável Legal: Andressa Marcia Santos de Moura
CPF: 38450408822 
Logradouro: Rua Pedro Donizeti dos Santos 81 sl 02
Bairro: Residencial San Marino 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-418
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia 
Nº de CEVS: 355410201-960-000515-1-9 
Nº de Processo: 1224/15 - Nº do Protocolo: 053/15 
Data: 25/05/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018



19
VOZ DOVALE

atos oficiais

10. Razão Social: Multionic Indústria e Comércio de Produtos de Higiene e Limpeza Ltda 
Nome Fantasia: Multionic 
CPF/CNPJ: 49696990000133 
Responsável Legal: Claudio Luis Montanari 
CPF: 03783798876 
Responsável Técnico: Reinaldo Alves da Silva 
CPF: 09850892889 
Logradouro: Avenida Carlos Pedroso da Silveira 4900 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-000
CNAE: 2063-1/00 Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 
Nº de CEVS: 355410201-206-000005-1-5 
Nº de Processo: 50331/13 - Nº do Protocolo: 617/18
Data: 07/06/2018 

11. Razão Social: Talita Vieira Francisco ME 
Nome Fantasia: Criss Open 
CPF/CNPJ: 27798234000182 
Responsável Legal: Talita Vieira Francisco 
CPF: 45205465832 
Logradouro: Rua Alvaro Guerra 61 
Bairro: Vila Areao
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-090
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de CEVS: 355410201-472-001099-1-6 
Nº de Processo: 68339/17 - Nº do Protocolo: 1448/18
Data: 20/06/2018 

12 Razão Social: Ecotaubate Ambiental S/A 
Nome Fantasia: Ecotaubate Ambiental
CPF/CNPJ: 24890764000249
Responsável Legal: Tiago Becker Paiva 
CPF: 00206388330 
Responsável Técnico: Tiago Becker Paiva
CPF: 00206388330 
Logradouro: Rua Jacques Félix 289
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-060
CNAE: 3811-4/00 Coleta de resíduos não perigosos 
Nº de CEVS: 355410201-381-000016-1-9 
Nº de Processo: 30033/18 - Nº do Protocolo: 1243/18
Data: 11/06/2018 

13. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
Nome Fantasia: EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Cleunice Anacleta da Silva Renato 
CPF: 28328077809 
Logradouro: Rua João Vanoni 430 
Bairro: Residencial Estoril 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-730
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001493-1-4 
Nº de Processo: 27031/18 - Nº do Protocolo: 1081/18
Data: 11/06/2018 

14. Razão Social: Carlos Alberto de Sousa Maximo 
Nome Fantasia: Carlos Alberto de Sousa Maximo 
CPF/CNPJ: 30048744000147 
Responsável Legal: Carlos Alberto de Sousa Maximo 
CPF: 09990111898 
Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga 2040 lj 04 
Bairro: Jardim dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-400
CNAE:  5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-004149-1-3 
Nº de Processo: 26099/18 - Nº do Protocolo: 887/18
Data: 20/06/2018 

15. Razão Social: William Macedo de Moura 
Nome Fantasia: W & A Cabeleireiros
CPF/CNPJ: 21136450000186 
Responsável Legal: William Macedo de Moura 
CPF: 30910470839 
Logradouro: Rua Pedro Donizeti dos Santos 81 sl 01 
Bairro: Residencial San Marino 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-418
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia 
Nº de CEVS: 355410201-960-000514-1-1 
Nº de Processo: 1226/15 - Nº do Protocolo: 052/15
Data: 25/05/2018 

16. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
Nome Fantasia: Ambulatório de Infectologia 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Carlos Aecio de Souza Carnevalli 
CPF: 02997123895 
Logradouro: Rua Vicente Costa Braga 51 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12030-150
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares
Nº de CEVS: 355410201-863-002130-1-2 
Nº de Processo: 49916/15 - Nº do Protocolo: 1374/18 
Data: 26/06/2018 
17. Razão Social: Consorcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento de Urgencias do Vale do 
Paraiba e Região Serrana
Nome Fantasia: CISAMU 
CPF/CNPJ: 23984518000102 
Responsável Legal: Paulo Rozaes Junior 
CPF: 05217353783 
Logradouro: Av. Professora Marisa Lapido Barbosa 51 
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-405 
CNAE: 8621-6/01 UTI Móvel 
Nº de CEVS: 355410201-862-000008-1-7 
Nº de Processo: 62880/16 - Nº do Protocolo: 4042/17
Data: 28/02/2018 
18. Razão Social: Cadu Comércio de Alimentos Ltda ME 
Nome Fantasia: Milk Shake Mix Taubaté 
CPF/CNPJ: 27945842000172 
Responsável Legal: Edilene Felix Meirelles e Silva 
CPF: 27337224842 
Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Mattos 326 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-010
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-004179-1-2 
Nº de Processo: 54014/17 - Nº do Protocolo: 1488/18
Data: 20/06/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1. Razão Social: Clinica Oftalmológica Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 28948969000100 
Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 sl 309 
Bairro: Bosque Flamboyant 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Daniela Buceles de Araujo Valentoni 
Responsável Técnico pelo Projeto: Veridiana M. Cantanhede Guarnieri 
Conselho Profissional: CAU A28622-2 
Número de Processo: 6429/2018 
Número do Protocolo: 223/2018 
LTA nº.: 048-18 
Data: 14/06/2018 
2.Razão Social: Camila Brasiliense Ferrari 
CPF/CNPJ: 31570974829 
Logradouro: Rua Waldemar Bonelli 281 
Bairro: Cecap 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Camila Brasiliense Ferrari
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandre de Moura 
Conselho Profissional: CREA 5060456684 
Número de Processo: 81039/2017 
Número do Protocolo: 4090/2018 
LTA nº.: 047-18 
Data:14/06/2018
3.Razão Social: Juvy Serviços Médicos Ltda 
CPF/CNPJ: 11029443000121 
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 500 sl 34
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Lenina de Campos Matioli
Responsável Técnico pelo Projeto: Ciro Matioli 
Conselho Profissional: CREA 060030815 
Número de Processo: 10570/18 
Número do Protocolo: 386/18 
LTA nº.: 049-18 
Data: 25/06/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 
desistência e solicitação por parte dos interessados” . 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018



0220
VOZ DOVALE

1.Razão Social: Óticas Tecvisão Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10808858000300 
Logradouro: Rua Carneiro de Souza 61B 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-070 
CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica
Nº de Processo: 41925/09 - Nº do Protocolo: 2213/12 
Data: 20/06/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento. 
2. Razão Social: Arecon Comercial Ltda ME 
CPF/CNPJ: 03639658000136 
Logradouro: Av. Pref. Moacyr Freire 409 
Bairro: Granja Daniel 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12060-801
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete
Nº de Processo: 46654/10 - Nº do Protocolo: 1289/10 
Data: 20/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
3. Razão Social: E. S. Miranda ME 
CPF/CNPJ: 20309680000218 
Logradouro: Avenida Independência 700 
Bairro: Vila Jaboticabeira 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12031-00 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 35569/17 - Nº do Protocolo: 1189/17 
Data: 20/06/2017 
Motivo: Solicitação de cancelamento – Baixa de inscrição no CNPJ. 
4. Razão Social: Luis Carlos Sandoval
CPF/CNPJ: 15568481000103 
Logradouro: Av. Clibas de Alvarenga 296 Lj 01 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-200
CNAE: 9602-5/01 Cabelereiros 
Nº de Processo: 28506/12 - Nº do Protocolo: 1268/12 
Data: 20/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
5. Razão Social: Unha 2.0 – Estética, Manicure e Comércio de Acessórios e Presentes Ltda ME 
CPF/CNPJ: 18843954000121 
Logradouro: Praça Euzébio Câmara Leal 76 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12010-210
CNAE: 9602-5/02 Atividade de estética e outros serviços de cuidado com a beleza 
Nº de Processo: 55801/13 - Nº do Protocolo: 3799/13
Data: 25/05/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
6. Razão Social: Jesse Francisco de Souza ME 
CPF/CNPJ: 11366956000128 
Logradouro: Rua Emilio Winther 565 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-000
CNAE: 4721-1/01 4721-1/01 Padaria e confeitaria com predominância de produção própria 
Nº de Processo: 8770/10 - Nº do Protocolo: 148/10 
Data: 11/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
7. Razão Social: CV & JB Comercial de Alimentos LTda 
CPF/CNPJ: 11650521000100 
Logradouro: Rua Cel João Afonso 113 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-360
CNAE: 4711-3/02 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – supermercados
Nº de Processo: 12214/14 - Nº do Protocolo: 652/14 
Data: 22/05/2018 
Motivo: Baixa de Inscrição no CNPJ 

 
N O T I F I C A Ç Ã O 

  
A SECRETARIA DE SAÚDE da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  O  
D E F E R I M E N T O  a o s proprietários ou possuidores a qualquer título dos imóveis abaixo 
relacionados, no tocante aos autos de infração lavrados em observância a lei nº 4.480/11 e decreto nº 
12.690/12. 

AI 
Nº 

PROC. NOME ENDEREÇO BC 

125 44551/14 Ieda Maria Agostini 
R: Edmundo Morewood, 58- Estiva. 
CEP:12050-000 4.1.011.009.001 

469 31549/17 
Aurea de 
Vasconcelos 

R: Prof. Juvenal Costa e Silva, 105- 
Centro. CEP: 12070-004 1.4.019.005.001 

476 54914/17 
Maria de Lourdes R. 
Do Amaral  

R: Oswaldo Cruz, 154- Vila São 
Carlos. CEP: 12070-170 6.1.005.002.001 

479 54916/17 
Maria de Lourdes 
Gomes 

R: Abrahao Jose Moreira, 390- Pq São 
Csristovam. CEP:12053-180 5.4.022.005.001 

483 60528/17 Carla Della Pria 
R: 12 de Junho, 136- Jd Ana Emilia. 
CEP: 12070-250 6.2.045.007.001 

488 63511/17 Rosa Nicoliello 
Praça Stª Cruz da Exaltação, 33- 
Centro. CEP: 12080-540 1.4.017.052.001 

494 75745/17 Edificio Pitangueiras 
R: Barão da Pedra Negra, 365- Centro. 
CEP: 12020-220 1.2.014.039.002 

496 678/18 
Pasqualino 
Vasconcelos  

R: Otavio Guisard, 135- Centro. CEP: 
12030-110 1.1.021.001.001 

497 662/18 Jose Roberto Santos 
R: Frei Jeronimo de Lorena, 309- Jd 
Eulalia. CEP: 12010-610 1.6.013.003.001 

499 13184/18 
Antonio Cesar L. 
Demetrio  

R: monsenhor Siqueira, 92- Centro. 
CEP: 12020-240 1.2.014.007.001 

686 1306/18 
Camilla Marques 
Fernandes 

R: Silvio Jordão de F. V. Filho, 51- Jd. 
Continental. CEP: 12092-783 7.3.019.017.001 

690 18762/17 
Dirceu Ruiz de 
Toledo 

R: Nicaragua, 270- Jd das Nações. 
CEP: 12030-500 3.3.007.009.001 

696 20119/17 
MRV Eng. E 
Participações S/A 

Av: Gen. Luiz Paulo F. de Almeida, 
705 (bl 1- ap 25)- Independencia. 
CEP:12040-780  4.4.064.059.014 

719 27237/17 Luiz Roberto Vitor 

R: Con. Altino de Moura, 300 
(fundos)- Jd Maria Augusta. 
CEP:12080-530 1.4.021.001.001 

795 20148/17 João Francisco Tuan 
R: Augusta Basso, 81- Jd Julieta. CEP: 
12090-750 2.2.036.014.001 

815 69000/16 
Domingos Ramon 
Fernandes 

Av: Vol. Benedito Sergio, 1990- Pq 
São Cristovam. CEP: 12050-470 5.4.021.012.001 

828 9662/17 
Autur de Paula 
Espolio 

Av: Vol. Benedito Sergio, 55- Pq. São 
Cristovam. CEP: 12050-470 4.3.005.054.0015 

2865 23257/18 
Benedito Sebastião 
Pereira 

R: Prof. Mario Celso de Almeida, 59- 
Santa Ines. CEP: 12053-340 5.4.068.006.001 

2867 23251/18 Osmar Murata 
R: Orlando Ribeiro, 128- São Charbel. 
CEP:12062-210 5.3.068.029.001 

Secretaria de Saúde, aos 21 de junho de 2018. 

 
                José Antonio Santos Cardoso                                                          João Ebram Neto 
                    Coordenador do Cas                                                                   Secretário de Saúde 
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
A SECRETARIA DE SAÚDE da Prefeitura Municipal de Taubaté, em conformidade com o art. 7º da 
Lei nº 4480, de 12/04/2011 e art. 17º parágrafo único do Decreto nº 12690, de 01/02/2012, 
N O T I F I C A ,  o s  proprietários dos imóveis ou possuidores a qualquer título dos imóveis abaixo 
relacionados, à contar da publicação do presente Edital, a manifestarem defesa referente aos processos 
citados, no prazo máximo de cinco dias, devendo, para tanto, protocolar requerimento devidamente 
preenchido, no Serviço de Protocolo da Prefeitura, localizado na Avenida Tiradentes, nº 520, Centro, 
no horário compreendido das 8:00 às 18:00 horas de acordo com o artigo 9º do mesmo decreto. 

      

AI Nº PROC. NOME ENDEREÇO BC 

487 64261/17 Rubens de Mattos Pereira 
Av: Santa Isabel, 83- Chac. 
Cataguá.   CEP:12090-250 2.7.119.009.001 

491 75757/17 Genesio Teodoro 

R: Carlos Luiz Bassini, 40- 
Jd. São Benedito.  
CEP:12050-250 4.3.056.016.001 

492 75748/17 Arnaldo Martins Ribeiro 

R: Operario Pereira da Silva, 
20- V. das Graças. 
CEP:12060-510 5.2.009.036.001 

495 673/18 Maria C. Dos Santos 

R: Anselmo Mariotto, 181- 
Terra Nova.  CEP:12081-
730 2.5.029.012.001 

2853 23226/18 Jose Luiz Pinto 
R: Francisco Nunes, 74- Jd 
California. CEP: 12062-140 5.3.008.005.001 

2859 23244/18 
Maria Zenaide de C. 
Carvalho 

Av: Jose Bonifacio Moreira, 
1157- Jd Paulista. CEP: 
12091-500 2.1.072.114.001 

2868 20934/18 Elizabete Fialho dos Santos  

Av: Prof Genti de Camargo, 
851- Jd Sandra Maria 
.CEP:12081-150 2.6.034.003.001 

O não atendimento da presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o infrator às 
penalidades previstas na Lei nº 4.480, DE 12 DE ABRIL DE 2011 e seu decreto regulamentador nº 
12690, de 01/02/2012.Secretaria de Saúde, aos 21 de junho de 2018. 

 José Antonio Santos Cardoso                                                                           JOÃO EBRAM NETO    

1.Razão Social: Óticas Tecvisão Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10808858000300 
Logradouro: Rua Carneiro de Souza 61B 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-070 
CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica
Nº de Processo: 41925/09 - Nº do Protocolo: 2213/12 
Data: 20/06/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento. 
2. Razão Social: Arecon Comercial Ltda ME 
CPF/CNPJ: 03639658000136 
Logradouro: Av. Pref. Moacyr Freire 409 
Bairro: Granja Daniel 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12060-801
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete
Nº de Processo: 46654/10 - Nº do Protocolo: 1289/10 
Data: 20/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
3. Razão Social: E. S. Miranda ME 
CPF/CNPJ: 20309680000218 
Logradouro: Avenida Independência 700 
Bairro: Vila Jaboticabeira 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12031-00 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 35569/17 - Nº do Protocolo: 1189/17 
Data: 20/06/2017 
Motivo: Solicitação de cancelamento – Baixa de inscrição no CNPJ. 
4. Razão Social: Luis Carlos Sandoval
CPF/CNPJ: 15568481000103 
Logradouro: Av. Clibas de Alvarenga 296 Lj 01 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-200
CNAE: 9602-5/01 Cabelereiros 
Nº de Processo: 28506/12 - Nº do Protocolo: 1268/12 
Data: 20/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
5. Razão Social: Unha 2.0 – Estética, Manicure e Comércio de Acessórios e Presentes Ltda ME 
CPF/CNPJ: 18843954000121 
Logradouro: Praça Euzébio Câmara Leal 76 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12010-210
CNAE: 9602-5/02 Atividade de estética e outros serviços de cuidado com a beleza 
Nº de Processo: 55801/13 - Nº do Protocolo: 3799/13
Data: 25/05/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
6. Razão Social: Jesse Francisco de Souza ME 
CPF/CNPJ: 11366956000128 
Logradouro: Rua Emilio Winther 565 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-000
CNAE: 4721-1/01 4721-1/01 Padaria e confeitaria com predominância de produção própria 
Nº de Processo: 8770/10 - Nº do Protocolo: 148/10 
Data: 11/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade. 
7. Razão Social: CV & JB Comercial de Alimentos LTda 
CPF/CNPJ: 11650521000100 
Logradouro: Rua Cel João Afonso 113 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-360
CNAE: 4711-3/02 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – supermercados
Nº de Processo: 12214/14 - Nº do Protocolo: 652/14 
Data: 22/05/2018 
Motivo: Baixa de Inscrição no CNPJ 

 
N O T I F I C A Ç Ã O 

  
A SECRETARIA DE SAÚDE da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  O  
D E F E R I M E N T O  a o s proprietários ou possuidores a qualquer título dos imóveis abaixo 
relacionados, no tocante aos autos de infração lavrados em observância a lei nº 4.480/11 e decreto nº 
12.690/12. 

AI 
Nº 

PROC. NOME ENDEREÇO BC 

125 44551/14 Ieda Maria Agostini 
R: Edmundo Morewood, 58- Estiva. 
CEP:12050-000 4.1.011.009.001 

469 31549/17 
Aurea de 
Vasconcelos 

R: Prof. Juvenal Costa e Silva, 105- 
Centro. CEP: 12070-004 1.4.019.005.001 

476 54914/17 
Maria de Lourdes R. 
Do Amaral  

R: Oswaldo Cruz, 154- Vila São 
Carlos. CEP: 12070-170 6.1.005.002.001 

479 54916/17 
Maria de Lourdes 
Gomes 

R: Abrahao Jose Moreira, 390- Pq São 
Csristovam. CEP:12053-180 5.4.022.005.001 

483 60528/17 Carla Della Pria 
R: 12 de Junho, 136- Jd Ana Emilia. 
CEP: 12070-250 6.2.045.007.001 

488 63511/17 Rosa Nicoliello 
Praça Stª Cruz da Exaltação, 33- 
Centro. CEP: 12080-540 1.4.017.052.001 

494 75745/17 Edificio Pitangueiras 
R: Barão da Pedra Negra, 365- Centro. 
CEP: 12020-220 1.2.014.039.002 

496 678/18 
Pasqualino 
Vasconcelos  

R: Otavio Guisard, 135- Centro. CEP: 
12030-110 1.1.021.001.001 

497 662/18 Jose Roberto Santos 
R: Frei Jeronimo de Lorena, 309- Jd 
Eulalia. CEP: 12010-610 1.6.013.003.001 

499 13184/18 
Antonio Cesar L. 
Demetrio  

R: monsenhor Siqueira, 92- Centro. 
CEP: 12020-240 1.2.014.007.001 

686 1306/18 
Camilla Marques 
Fernandes 

R: Silvio Jordão de F. V. Filho, 51- Jd. 
Continental. CEP: 12092-783 7.3.019.017.001 

690 18762/17 
Dirceu Ruiz de 
Toledo 

R: Nicaragua, 270- Jd das Nações. 
CEP: 12030-500 3.3.007.009.001 

696 20119/17 
MRV Eng. E 
Participações S/A 

Av: Gen. Luiz Paulo F. de Almeida, 
705 (bl 1- ap 25)- Independencia. 
CEP:12040-780  4.4.064.059.014 

719 27237/17 Luiz Roberto Vitor 

R: Con. Altino de Moura, 300 
(fundos)- Jd Maria Augusta. 
CEP:12080-530 1.4.021.001.001 

795 20148/17 João Francisco Tuan 
R: Augusta Basso, 81- Jd Julieta. CEP: 
12090-750 2.2.036.014.001 

815 69000/16 
Domingos Ramon 
Fernandes 

Av: Vol. Benedito Sergio, 1990- Pq 
São Cristovam. CEP: 12050-470 5.4.021.012.001 

828 9662/17 
Autur de Paula 
Espolio 

Av: Vol. Benedito Sergio, 55- Pq. São 
Cristovam. CEP: 12050-470 4.3.005.054.0015 

2865 23257/18 
Benedito Sebastião 
Pereira 

R: Prof. Mario Celso de Almeida, 59- 
Santa Ines. CEP: 12053-340 5.4.068.006.001 

2867 23251/18 Osmar Murata 
R: Orlando Ribeiro, 128- São Charbel. 
CEP:12062-210 5.3.068.029.001 

Secretaria de Saúde, aos 21 de junho de 2018. 

 
                José Antonio Santos Cardoso                                                          João Ebram Neto 
                    Coordenador do Cas                                                                   Secretário de Saúde 
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
A SECRETARIA DE SAÚDE da Prefeitura Municipal de Taubaté, em conformidade com o art. 7º da 
Lei nº 4480, de 12/04/2011 e art. 17º parágrafo único do Decreto nº 12690, de 01/02/2012, 
N O T I F I C A ,  o s  proprietários dos imóveis ou possuidores a qualquer título dos imóveis abaixo 
relacionados, à contar da publicação do presente Edital, a manifestarem defesa referente aos processos 
citados, no prazo máximo de cinco dias, devendo, para tanto, protocolar requerimento devidamente 
preenchido, no Serviço de Protocolo da Prefeitura, localizado na Avenida Tiradentes, nº 520, Centro, 
no horário compreendido das 8:00 às 18:00 horas de acordo com o artigo 9º do mesmo decreto. 

      

AI Nº PROC. NOME ENDEREÇO BC 

487 64261/17 Rubens de Mattos Pereira 
Av: Santa Isabel, 83- Chac. 
Cataguá.   CEP:12090-250 2.7.119.009.001 

491 75757/17 Genesio Teodoro 

R: Carlos Luiz Bassini, 40- 
Jd. São Benedito.  
CEP:12050-250 4.3.056.016.001 

492 75748/17 Arnaldo Martins Ribeiro 

R: Operario Pereira da Silva, 
20- V. das Graças. 
CEP:12060-510 5.2.009.036.001 

495 673/18 Maria C. Dos Santos 

R: Anselmo Mariotto, 181- 
Terra Nova.  CEP:12081-
730 2.5.029.012.001 

2853 23226/18 Jose Luiz Pinto 
R: Francisco Nunes, 74- Jd 
California. CEP: 12062-140 5.3.008.005.001 

2859 23244/18 
Maria Zenaide de C. 
Carvalho 

Av: Jose Bonifacio Moreira, 
1157- Jd Paulista. CEP: 
12091-500 2.1.072.114.001 

2868 20934/18 Elizabete Fialho dos Santos  

Av: Prof Genti de Camargo, 
851- Jd Sandra Maria 
.CEP:12081-150 2.6.034.003.001 

O não atendimento da presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o infrator às 
penalidades previstas na Lei nº 4.480, DE 12 DE ABRIL DE 2011 e seu decreto regulamentador nº 
12690, de 01/02/2012.Secretaria de Saúde, aos 21 de junho de 2018. 

 José Antonio Santos Cardoso                                                                           JOÃO EBRAM NETO    

N O T I F I C A Ç Ã O
A SECRETARIA DE SAÚDE da Prefeitura Municipal de Taubaté, em conformidade com o art.  7º da Lei nº 4480, de 12/04/2011 e art.  17º
parágrafo único do Decreto nº  12690,  de 01/02/2012,  N O T I F I C A  ,  o s  proprietários dos imóveis  ou possuidores  a qualquer  título dos
imóveis abaixo relacionados, à contar da publicação do presente Edital, a manifestarem defesa referente aos processos citados, no prazo máximo de
cinco dias, devendo, para tanto, protocolar requerimento devidamente preenchido, no Serviço de Protocolo da Prefeitura, localizado na Avenida
Tiradentes, nº 520, Centro, no horário compreendido das 8:00 às 18:00 horas de acordo com o artigo 9º do mesmo decreto.

AI

Nº PROC.

NOME CPF ENDEREÇO

713 20560/17 Leandro Dourado Freire 013.784.835-88 Vila Militar (Bloco 19- Ap 301)- Itaim

O não atendimento da presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o infrator às penalidades previstas na Lei nº 4.480, DE 12
DE ABRIL DE 2011 e seu decreto regulamentador nº 12690, de 01/02/2012.

Secretaria de Saúde, aos 21 de junho de 2018.
          José Antonio Santos Cardoso                                                                           JOÃO EBRAM NETO   
                Coordenador do CAS                                                                                     Secretário de Saúde

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018



Faço saber que 
pretendem se casar 
GUILHERME DA SILVA 

DE SÁ e TAINÁ RODRIGUES DE 
GUSMÃO, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Campos do 
Jordão, Estado de São Paulo, nascido a 
20 de junho de 1995, estado civil solteiro, 
de profissão pedreiro, residente Avenida 
José Bento Monteiro Lobato, 665, Jardim 
Gurilândia, neste primeiro subdistrito, 
filho de FERNANDO CASSIO DE SÁ 
(42 anos), nascido na data de 29 de 
outubro de 1975, residente e nascido 
em Campos do Jordão, deste Estado e 
de LUIZA DA SILVA DE SÁ (45 anos), 
nascida na data de 2 de julho de 1972, 
residente e nascida em Campos do 
Jordão, deste Estado.
A contraente é natural de Campos do 
Jordão, Estado de São Paulo, nascida 
a 2 de fevereiro de 1998, estado civil 
solteira, de profissão do lar, residente 
Avenida José Bento Monteiro Lobato, 
665, Jardim Gurilândia, neste primeiro 
subdistrito, filha de GERSON MARIANO 
DE GUSMÃO (48 anos), nascido na data 
de 22 de outubro de 1969, residente em 
Santo Antonio do Pinhal, deste Estado, 
nascido em Campos do Jordão, deste 
Estado e de ELISETE RODRIGUES DE 
SOUZA (39 anos), nascida na data de 13 
de março de 1979, residente em Santo 
Antonio do Pinhal, deste Estado, nascida 
em Campos do Jordão, deste Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
JOSÉ ADENILDO SANTOS DE 
ANDRADE e JULIESE LIMA DE JESUS, 
para o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e 
V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Paripiranga, 
Estado da Bahia, nascido a 26 de 
julho de 1978, estado civil divorciado, 
de profissão acabador, residente Rua 
Francisco Faria Júnior, 317, ap. 02, 
Chácara São Silvestre, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOSÉ NEVES DE 
ANDRADE (68 anos), nascido na data 
de 7 de setembro de 1949, residente e 
nascido em Paripiranga, Estado da Bahia 
e de TEREZINHA FRANCISCA SANTOS 
(67 anos), nascida na data de 15 de 
abril de 1951, residente e nascida em 
Paripiranga, Estado da Bahia.
A contraente é natural de Paripiranga, 
Estado da Bahia, nascida a 17 de 
dezembro de 1985, estado civil solteira, 
de profissão doméstica, residente Rua 
Francisco Faria Júnior, 317, ap. 02, 
Chácara São Silvestre, neste primeiro 
subdistrito, filha de MANOEL LIMA DE 
JESUS (68 anos), nascido na data de 18 
de agosto de 1949, residente e nascido 
em Paripiranga, Estado da Bahia e de 
RAIMUNDA RODRIGUES DE JESUS, 
falecida em Paripiranga, Estado da Bahia 
na data de 16 de abril de 2018.

Faço saber que pretendem se casar 
MARCIO WILLIAM DOS SANTOS e 
KARINE REIS DE FARIA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de São Paulo, 
Estado de São Paulo, nascido a 18 de 
março de 1985, estado civil solteiro, de 
profissão autônomo, residente Avenida 
Doutor Asdrubal Augusto do Nascimento 
Netto, 619, Jardim Ana Rosa, neste 
primeiro subdistrito, filho de JOSÉ 
AILTON DOS SANTOS, falecido em 

nesta cidade na data de 23 de agosto de 
2010 e de ANA CRISTINA DOS SANTOS 
(60 anos), nascida na data de 31 de julho 
de 1957, residente nesta cidade, nascida 
em São Paulo - Capital.
A contraente é natural de Ribeirão Preto, 
Estado de São Paulo, nascida a 17 de 
abril de 1990, estado civil solteira, de 
profissão autônoma, residente Avenida 
Doutor Asdrubal Augusto do Nascimento 
Netto, 619, Jardim Ana Rosa, neste 
primeiro subdistrito, filha de LUIS 
CLAUDIO FIGUEIRA DE FARIA (53 
anos), nascido na data de 20 de outubro 
de 1964, residente nesta cidade, nascido 
em São Paulo - Capital e de JUSSARA 
RODRIGUES REIS DE FARIA (54 anos), 
nascida na data de 21 de março de 1964, 
residente nesta cidade, nascida em 
Alvorada do Sul, Estado do Paraná.

Faço saber que pretendem se casar 
ALEXANDRE LOPES PESTANA e 
VALERIA DE SOUZA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 17 de 
março de 1972, estado civil divorciado, 
de profissão movimentador de materiais, 
residente Avenida José Maria de Oliveira, 
344, Parque Santo Antônio, neste 
primeiro subdistrito, filho de ARNALDO 
LOPES PESTANA NETO (69 anos), 
nascido na data de 22 de março de 1949, 
residente e nascido nesta cidade e de 
MARIA ISABEL LOPES PESTANA (67 
anos), nascida na data de 30 de janeiro 
de 1951, residente e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de São Paulo, 
Estado de São Paulo, nascida a 11 
de setembro de 1972, estado civil 
divorciada, de profissão do lar, residente 
Avenida José Maria de Oliveira, 344, 
Parque Santo Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filha de OLAVO JOAQUIM 
DE SOUZA (75 anos), nascido na data 
de 1 de julho de 1942, residente em 
São Paulo - Capital, nascido em Santa 
Cruz de Cabrália, Estado da Bahia e de 
MARIA MESSIAS MACEDO DE SOUZA 
(73 anos), nascida na data de 15 de 
maio de 1945, residente em São Paulo 
- Capital, nascida em Santa Cruz de 
Cabrália, Estado da Bahia.

Faço saber que pretendem se casar 
CLESIO CAMARGO e SÔNIA CRISTINA 
DE FARIA, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III, IV e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Americana, 
Estado de São Paulo, nascido a 16 de 
abril de 1961, estado civil divorciado, de 
profissão encarregado de manutenção, 
residente Rua Kenzo Kajita, 90, Parque 
Mauá, neste primeiro subdistrito, filho 
de DURVALINO CAMARGO (85 anos), 
nascido na data de 6 de outubro de 
1932, residente em São Paulo - Capital, 
nascido em Americana, deste Estado e 
de FRANCISCA DE JESUS CAMARGO 
(86 anos), nascida na data de 22 de 
junho de 1932, residente em São Paulo 
- Capital, nascida em Monte Mór, deste 
Estado.
A contraente é natural de Taubaté (1º 
Subd.), Estado de São Paulo, nascida 
a 4 de setembro de 1961, estado civil 
divorciada, de profissão funcionária 
pública estadual, residente Rua Kenzo 
Kajita, 90, Parque Mauá, neste primeiro 
subdistrito, filha de PAULO LOPES DE 
FARIA (80 anos), nascido na data de 
21 de agosto de 1937, residente nesta 
cidade, nascido em Areias, deste Estado 
e de DIRCE DA CONCEIÇÃO DE FARIA 
(75 anos), nascida na data de 10 de 
dezembro de 1942, residente nesta 
cidade, nascida em Pindamonhangaba, 
deste Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
DOMINGOS DONIZETE DE SOUZA 
e MARIA BENEDITA DOS SANTOS 
APARECIDO, para o que apresentaram 

os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de São Luiz 
do Paraitinga, Estado de São Paulo, 
nascido a 2 de fevereiro de 1967, 
estado civil divorciado, de profissão 
jardineiro, residente Rua Antônio Ramos, 
13, Marlene Miranda, neste primeiro 
subdistrito, filho de BENEDITO DE 
SOUZA, falecido em em São Luiz do 
Paraitinga, deste Estado, há cerca de 
40 anos e de BENEDITA DOS SANTOS 
SOUZA, falecida em em São Luiz do 
Paraitinga, deste Estado há cerca de 30 
anos.
A contraente é natural de São Luiz do 
Paraitinga, Estado de São Paulo, nascida 
a 14 de fevereiro de 1950, estado civil 
viúva, de profissão doméstica, residente 
Rua Oscar Ferreira, 312, Marlene 
Miranda, neste primeiro subdistrito, filha 
de MANOEL ANTONIO DOS SANTOS, 
falecido em em São Luiz do Paraitinga, 
deste Estado, há cerca de 39 anos e de 
LUIZA MARIA DE JESUS, falecida em 
em São Luiz do Paraitinga, deste Estado 
há cerca de 67 anos.

Faço saber que pretendem se casar 
JOSÉ DE ALMEIDA e ISOLINA SANTOS 
DE TOLEDO, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Guaratinguetá, 
Estado de São Paulo, nascido a 17 de 
outubro de 1931, estado civil viúvo, de 
profissão militar aposentado, residente 
Avenida Helvino Moraes, 118, Vila São 
José, neste primeiro subdistrito, filho 
de MARIA BENEDITA DE ALMEIDA, 
falecida em nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 17 de 
outubro de 1965, estado civil divorciada, 
de profissão empreendedora natura, 
residente Avenida Helvino Moraes, 118, 
Vila São José, neste primeiro subdistrito, 
filha de JOSÉ IDALECIO DE TOLEDO 
(79 anos), nascido na data de 13 de 
setembro de 1938, residente nesta 
cidade, nascido em Redenção da Serra, 
deste Estado e de DEOLINDA SANTOS 
DE TOLEDO, falecida em nesta cidade 
na data de 5 de fevereiro de 2017.

Faço saber que pretendem se casar 
WANDERLEI BORGES e MINADARBE 
DO PRADO GOMES, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Tremembé, 
Estado de São Paulo, nascido a 31 de 
janeiro de 1962, estado civil divorciado, 
de profissão aposentado, residente 
Praça Sílvia Maria, 24, Terra Nova, neste 
primeiro subdistrito, filho de BENIGNO 
BORGES, falecido em São José dos 
Campos, deste Estado na data de 29 de 
junho de 2014 e de ELISA MONTEIRO 
BORGES (76 anos), nascida na data de 
11 de abril de 1942, residente em São 
José dos Campos, deste Estado, nascida 
em Pindamonhangaba, deste Estado.
A contraente é natural de Franca, Estado 
de São Paulo, nascida a 31 de agosto de 
1976, estado civil divorciada, de profissão 
do lar, residente Praça Sílvia Maria, 24, 
Terra Nova, neste primeiro subdistrito, 
filha de JUVERCINO TOMÉ GOMES (75 
anos), nascido na data de 20 de junho 
de 1943, residente e nascido em Franca, 
deste Estado e de JOSINA MARIA DO 
PRADO (68 anos), nascida na data de 3 
de fevereiro de 1950, residente e nascida 
em Franca, deste Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei. Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 25 de junho de 2018 

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-30391º Edital de Proclamas de Taubaté

Faço saber que 
pretendem se 
casar conforme 
cópia recebida 

do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , LEONARDO MARIANO DE 
CARVALHO e ELISIENE APARECIDA 
SANTOS, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
LEONARDO MARIANO DE 
CARVALHO é natural de Taubaté - 2º 
subd., Estado de São Paulo, nascido 
a 13 de maio de 1996, de profissão 
empresário, residente Avenida 

Geraldo Antônio da Silva, 126, Vila 
Bela, filho de DIVINO ADERALDO 
DE CARVALHO (63 anos), nascido 
na data de 7 de dezembro de 1954, 
residente nesta cidade, nascido 
em Oeiras-PI e de SONIA REGINA 
MARIANO DA SILVA (59 anos), 
nascida na data de 8 de dezembro 
de 1958, residente e nascida nesta 
cidade.
ELISIENE APARECIDA SANTOS é 
natural de São Paulo - SP, reg. em 
Itaquaquecetuba, Estado de São 
Paulo, nascida a 12 de setembro 
de 1996, de profissão estudante, 
residente Avenida Geraldo Antônio da 
Silva, 126, Vila Bela, filha de ISRAEL 
JOÃO DOS SANTOS, falecido em 
Santo Amaro-SP na data de 29 
de junho de 2014 e de EDILEUZA 
PEREIRA DA SILVA (55 anos), 
nascida na data de 18 de junho de 
1963, residente em Mogi das Cruzes-
SP, nascida em Cajazeiras-PB.

Se alguém souber de algum 

impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume, e publicado 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 21 de junho de 2018 
O Oficial 
 
Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. 
Oficial do Registro Civil de , MÁRCIO 
DA SILVA e GILVA SHIRLEI DOS 
SANTOS, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
MÁRCIO DA SILVA é natural de 
Marília, Estado de São Paulo, 
nascido a 17 de novembro de 1977, 
de profissão vendedor, residente Rua 
Beatriz Gomes Mazella, 213, Morada 
dos Nobres, filho de MARIA DE 
LOURDES SILVA (67 anos), nascida 
na data de 13 de abril de 1951, 

Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté - Tel. 3631-4478

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil Subdistrito 

Município e Comarca 
de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Edital de Proclamas de Taubaté

residente em São Paulo, Capital e 
nascida em Venturosa, PE.
GILVA SHIRLEI DOS SANTOS é 
natural de Taubaté - 1º sub., Estado 
de São Paulo, nascida a 22 de março 
de 1972, de profissão do lar, residente 
Rua Beatriz Gomes Mazella, 213, 
Morada dos Nobres, filha de MIGUEL 
LOBO DOS SANTOS (69 anos), 
nascido na data de 6 de agosto 
de 1948, residente nesta cidade e 
nascido em São Luis do Paraitinga, 
SP e de MARIA APARECIDA DE 
CARVALHO SANTOS (67 anos), 
nascida na data de 21 de novembro 
de 1950, residente nesta cidade e 
nascida em Silvianópolis, MG.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. 
Oficial do Registro Civil de , PEDRO 
JEREMIAS DE ALMEIDA e MARIA 
JULIANA DE MORAIS SANTOS, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III e 
IV, do Código Civil Brasileiro.
PEDRO JEREMIAS DE ALMEIDA é 
natural de Taubaté - 2º sub., Estado 
de São Paulo, nascido a 3 de agosto 
de 1992, de profissão autonomo, 
residente Rodovia Oswaldo Cruz, 468, 
Belem, filho de JOSÉ GEREMIAS DE 
ALMEIDA (57 anos), nascido na data 
de 30 de abril de 1961, residente em 
São Luis do Paraitinga, SP., e nascido 
em Taubaté, SP e de IDÊ APARECIDA 
DOS SANTOS ALMEIDA (58 anos), 
nascida na data de 21 de março 
de 1960, residente nesta cidade e 
nascida em Jesuânia, MG.
MARIA JULIANA DE MORAIS 
SANTOS é natural de Taubaté - 1º 
sub., Estado de São Paulo, nascida 
a 7 de maio de 1993, de profissão do 
lar, residente Rodovia Oswaldo Cruz, 
468, Belem, filha de LUCIANO DOS 
SANTOS (44 anos), nascido na data 
de 26 de janeiro de 1974, residente 
nesta cidade e nascido em São José 
dos Campos, SP e de CRISTIANE 
ROGERIA DE MORAIS SANTOS 
(50 anos), nascida na data de 24 
de novembro de 1967, residente e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , JOÃO LUIZ DA 
SILVA MENDONÇA e ALINE EULALIA 
DA SILVA MARTINS SOARES, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III e 
IV, do Código Civil Brasileiro.
JOÃO LUIZ DA SILVA MENDONÇA é 

natural de Taubaté - 2º subd., Estado 
de São Paulo, nascido a 24 de junho 
de 1987, de profissão autônomo, 
residente à Rua João Eugênio 
Carvalho, 190, Chácara do Visconde, 
em Taubaté-SP, filho de INACIO 
LEITE DE MENDONÇA, falecido em 
Taubaté-SP na data de 3 de fevereiro 
de 2003 e de ALZIRA HELENA SILVA 
MENDONÇA (60 anos), nascida 
na data de 1 de janeiro de 1958, 
residente em Taubaté-SP e natural de 
Tremembé-SP.
ALINE EULALIA DA SILVA MARTINS 
SOARES é natural de Mogi das 
Cruzes, Estado de São Paulo, nascida 
a 13 de agosto de 1989, de profissão 
estudante, residente à rua Joaçaba, 
20, Parque Aeroporto, em Taubaté-
SP, filha de PEDRO MARTINS 
SOARES (54 anos), nascido na data 
de 1 de agosto de 1963, residente 
em Taubaté-SP e natural de São 
Pedro dos Ferros-MG e de ANGELA 
DA SILVA MARTINS SOARES (55 
anos), nascida na data de 1 de janeiro 
de 1963, residente em Taubaté-SP e 
natural de Suzano-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , ANTONIO 
CARLOS RIBEIRO JUNIOR e 
RACHELE MARCON NICOLIELLO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
ANTONIO CARLOS RIBEIRO JUNIOR 
é natural de São José dos Campos - 
1º sub., Estado de São Paulo, nascido 
a 16 de março de 1983, de profissão 
engenheiro de desenvolvimento 
aeronáutico, residente Rua Emílio 
Winther, 905, apto.121, Jardim das 
Nações, filho de ANTONIO CARLOS 
RIBEIRO (73 anos), nascido na data 
de 26 de agosto de 1944, residente 
em São José dos Campos, SP., e 
nascido em Guaratinguetá, SP e de 
MARIA TIEKO KOGAKE RIBEIRO 
(68 anos), nascida na data de 27 de 
outubro de 1949, residente em São 
José dos Campos, SP., e nascida em 
Eugenio de Melo, SP.
RACHELE MARCON NICOLIELLO é 
natural de Taubaté - 2º sub., Estado de 
São Paulo, nascida a 13 de setembro 
de 1993, de profissão biomédica, 
residente Rua Emílio Winther, 905, 
apt. 121, Jardim das Nações, filha de 
GIUSEPPE PASQUALE NICOLIELLO 
(54 anos), nascido na data de 30 de 
maio de 1964, residente e nascido 

nesta cidade e de ELAINE DO 
CARMO GOMES NICOLIELLO (53 
anos), nascida na data de 17 de julho 
de 1964, residente e nascida nesta 
cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume, e publicado 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 22 de junho de 2018 
O Oficial 

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida do 
Sr. Oficial do Registro Civil de , 
VINÍCIUS MORAES DIAS e ISADORA 
MONTEIRO FERREIRA, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III e 
IV, do Código Civil Brasileiro.
VINÍCIUS MORAES DIAS é natural 
de Taubaté - 2º sub., Estado de 
São Paulo, nascido a 25 de julho de 
1992, de profissão administrador 
de empresas, residente Rua Nossa 
Senhora de Fátima, 208, Continental 
II, filho de CLAUDIO DIAS (56 anos), 
nascido na data de 2 de fevereiro 
de 1962, residente e nascido nesta 
cidade e de LUCIMARA MORAES 
DIAS (48 anos), nascida na data de 
13 de setembro de 1969, residente e 
nascida nesta cidade.
ISADORA MONTEIRO FERREIRA é 
natural de Taubaté - 2º sub., Estado 
de São Paulo, nascida a 3 de maio 
de 1994, de profissão engenheira, 
residente Rua Antônio Marcondes 
da Silva, 11, Vila dos Comerciários I, 
filha de LUÍS FLÁVIO DE CARVALHO 
FERREIRA (49 anos), nascido na data 
de 10 de fevereiro de 1969, residente 
e nascido nesta cidade e de RENATA 
MARIA MONTEIRO DE CARVALHO 
FERREIRA (46 anos), nascida na data 
de 11 de abril de 1972, residente e 
nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume, e publicado 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 23 de junho de 2018 
O Oficial 

21
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo   |  30  de  Junho  a  01  de  Julho  de  2018


